
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 18 
3. 5. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Ministři financí eurozóny souhlasí 
se 110 mld. eur pro Řecko 

Ministři financí eurozóny v neděli v Bruselu 
schválili finanční pomoc ve výši 110 mld. eur 
(2,8 bil. Kč) pro silně zadlužené Řecko výmě-
nou za úsporná opatření. Řecko se již předtím 
dohodlo s orgány Evropské unie a Mezinárod-
ním měnovým fondem na historicky nejvyšší 
finanční pomoci výměnou za další velká 
úsporná opatření. Evropská centrální banka 
řecký plán úsporných opatření přivítala. Na-
značila ale, že řecká vláda bude muset být 
připravena podniknout dodatečné kroky. 

MF zlepšilo odhad  
růstu ekonomiky na 1,5 procenta 

Tuzemská ekonomika by měla letos podle 
nových odhadů ministerstva financí růst  
o 1,5 %. Úřad tak zlepšil letošní výhled  
z původních 1,3 %. Příští rok by měl HDP 
stoupnout o 2,4 %. Údaje vyplývají z nové 
prognózy MF. Loni ekonomika klesla o 4,2 %. 

STEM: Většina Čechů nechce euro 
Většina Čechů (55 %) podle průzkumu spo-

lečnosti STEM nechce přijetí společné evrop-
ské měny euro, tento výsledek ve sledovaném 
období průzkum STEM zjistil poprvé od roku 
2001. Tehdy naopak většina (52 %) placení 
eurem v Česku chtěla. Nyní by přijetí eura 
uvítalo 38 % lidí. Mezi hlavní odpůrce eura 
patří hlavně voliči ČSSD, KSČM, senioři, 
vyučení a lidé se špatnou životní úrovní. Za-
stánci eura jsou voliči ODS, vysokoškoláci, 
lidé do 30 let a občané s dobrou životní úrov-
ní, konstatoval průzkum. 

Poslední týden sice nedopadl úplně špat-
ně, ale dubnový propad to nezachránilo. 
Suma 150 mil. Kč totiž ani zdaleka nesta-
čila k vyrovnání 1,25 mld. Kč, které si 
před dvěma týdny odnesli klienti pětice 
zajištěných fondů, kterým skončilo inves-
tiční období. Navíc jsme před týdnem sice 
viděli krásnou 650milionovou forsáž ING 
Multifondu Aktiv V5, ale protože se pro-
dával od začátku roku, fakticky bychom 
měli započítat jen necelou čtvrtinu, takže 
dubnová statistika je vlastně půl miliardy 
v záporu. 

Fondům nepomohly ani čarodějnice   

OVB Allfinanz, a.s., vstupuje do USF 
Představenstvo Unie společností finančního 

zprostředkování a poradenství na svém dubno-
vém zasedání vyhovělo žádosti společnosti 
OVB Allfinanz a přijalo jí za řádného člena 
sdružení. Své síly tak ke stávajícím členům 
připojuje jedna z nejvýznamnějších finančně-
poradenských společností v ČR. 

Jedná se již o páté rozšíření členské základ-
ny, která dnes zahrnuje majoritní část trhu 
v počtu celkem 16 subjektů – právnických 
osob, poskytujících poradenské a zprostředko-
vatelské služby. Vstup OVB Allfinanz je vý-
sledkem dlouhodobé vzájemné komunikace a 
neformální spolupráce, 
nový člen se bude 
standardně podílet na 
práci vrcholných orgá-
nů unie a zapojí se i  
do probíhajících legi-
slativních aktivit. 

Ing. Igor Bielik, předseda představenstva 
USF, komentuje přijetí OVB Allfinanz takto: 
„USF již delší dobu se zájmem sledovala a 
citlivě vnímala probíhající procesy v OVB 
Allfinanz. Vrcholové vedení unie a OVB reali-
zovala v posledních měsících sérii jednání, 
která vyústila v podpis strategického dokumen-
tu „Dohoda o porozumění“, ve kterém byla 
jasně deklarována shoda na základních princi-
pech a na společné vizi do budoucna. Jsem 
přesvědčen, že tímto krokem naplňujeme klíčo-
vé hodnoty USF, které si její zakladatelé dali 
do vínku a kterými jsou odpovědnost, infor-
mační otevřenost a etické principy. USF tím 

rovněž naplňuje svůj cíl být sdružením zahrnu-
jícím a reprezentujícím významný segment 
trhu a být otevřenou všem partnerům s podob-
nými hodnotami. USF si také velmi váží důvě-
ry vedení OVB. S OVB získává USF význam-
ného člena, který svými kapacitami, tržním i 
lidským potenciálem nepochybně pomůže ve 
společném prosazování našeho dlouhodobého 
programu.“  

Ing. Michal Knapp, člen představenstva 
OVB Allfinanz, a.s., vysvětluje rozhodnutí stát 
se členem USF následovně: „Postavení OVB 
na trhu v České republice nám jasně definuje 

naši společenskou zod-
povědnost. Chápeme  
ji nejen jako základní 
faktor konkurence-
schopnosti, ale zejmé-
na jako závazek chovat 
se v rámci svého pod-

nikání odpovědně. Chceme daleko intenzivněji 
kooperovat v tlaku na kultivaci trhu nejenom 
z pohledu klientské finanční gramotnosti, ale 
zejména v definování kvality a profesionality 
finančních poradců, s čímž souvisí i participace 
na tvorbě a zavádění legislativních opatření, na 
kterých má pozitivní vliv a zkušenost právě 
USF. USF nás svou dosavadní činností pře-
svědčila o tom, že je garantem této cesty,  
a proto jsme se na cestu kultivace trhu k ní 
přidali. Náš vstup do USF byl tedy více než 
logickým krokem.“ 

 
 Tisková zpráva, Praha 3. 5. 2010 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

www.fincentrum.com 

Investice do fondů v ČR (17. týden 2010)

pe něžního 
trhu

dluhopis ové

s m íš ené

ak ciové

zajiš těné

ce lk e m

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.fincentrum.com


Ani poslední dubnový týden nepřinesl žádné překvapení. Pokračuje mírný odliv z fondů peněžní-
ho trhu, na sluníčku se vyhřívají dluhopisové fondy… nu a ostatní nestojí ani za řeč. 

Varovat investory, že dvouciferné výnosy dluhopisových fondů se opakovat nebudou, připomíná 
jistě naše tradiční házení hrachu na zeď (o perlách raději nehovořit). Navíc se tyto fondy převážně 
dealují v bankách, a tam je „náš zákazník náš pán“ (tedy, když zaplatí poplatky) – jeho přání je tak 
rozhodující a proč mu něco rozmlouvat? Proč mu říkat, že se nemá spoléhat na minulé výnosy, 
když to má v disclaimeru jasně napsané. Navíc ty minulé výnosy září jak bájná hvězda nad Betlé-
mem. Řekněte sami: ISČS Sporobond ukazuje ročních 12,6 %, takový ISČS Korporátní dluhopiso-
vý dokonce přes 30 %. No, nekup to! 

Naděje neumírá ani u smíšených fondů, kde se nyní sčítá solidní minulost dluhopisů a rallye 
akcií, takže i u nich klient vidí docela chytlavá čísla výnosů. Jen kdyby těch zájemců bylo alespoň 
desetinásobek, takhle po desítkách milionů nic nespasí. 

Několik týdnů se pod hladinou nacházejí i akciové fondy. Není se co divit, nejistota trhů příliš 
optimismu nesignalizuje. Navíc se pohybují kolem 18měsíčních maxim, což je jistě doba k inkasu 
zisků zralá. Ani máj nebývá akcií ráj, takže jen zbývá tajuplná otázka: „Kam s ním?“ – tedy správ-
ně – kam s těmi inkasovanými penězi? A tato záhada je stále záhadnější. V březnu si klienti totiž  
6 miliard korun vyzvedli i ze svých bankovních vkladů, z toho dokonce 2,5 miliardy z běžných 
účtů. To tady léta nebylo! Kam tedy ty peníze dáváme? Dubnovou bankovní statistiku se dozvíme 
až za měsíc, možná vytušíme i něco víc o trendech. Zatím je zásadní dilema: korekce, anebo další 
růst – tak akorát fifty fifty. 

Tak na závěr brouka do hlavy: Kdo loni za červenec očekával 25% růst? 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   18/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Janota se chystá zkrátit rozpočet o 16 miliard korun  
Až o 16 mld. Kč se chystá ministr financí 

Eduard Janota zkrátit letošní státní rozpočet, 
aby se dodržel plánovaný deficit 5,3 % HDP. 
Úspory se budou zaměřovat především na 
výdajovou stránku, mohly by se dotknout i 
platů státních zaměstnanců. Informaci přinesl 
server iHned.cz. Podle Janoty je právě v rozsa-
hu 15 až 16 mld. Kč riziko nižšího plnění po-
jistného a možná i daně z příjmů právnických 
osob. „Ale to se potvrdí až v červenci,“ řekl 
serveru Janota. Pokud by se nepodařilo udržet schodek pod 163 mld. Kč, ČR by nesplnila svůj 
vlastní úsporný plán, který má jednou skončit přijetím eura. O tom, jakým způsobem se bude  
v rozpočtu škrtat, musí rozhodnout celá vláda.  

České banky půjčily ohroženým zemím necelých 30 miliard korun 
Prodražující se státní dluh, klesající euro, hrozba dalšího poklesu ekonomiky. To všechno v Čes-

ku způsobují problémy Řecka a dalších zemí jižní Evropy. Co se však týče přímých dopadů na 
české banky, nebo státní kasu, je na tom ČR oproti zemím jako Německo nebo Francie přece jen 
lépe. Podle informací ČNB mají české banky v řeckých dluhopisech asi 0,5 % svých celkových 
aktiv. To odpovídá přibližně 21 mld. Kč. A ještě méně mají české banky v dalších tzv. zemích 
PIIGS (Portugalsko, Irsko, Itálie, Řecko, Španělsko). „Angažovanost českých bank v zemích 
PIIGS je minimální. Zdaleka nejvíce toho mají v Řecku. Investice do dluhopisů všech dalších jme-
novaných zemí dohromady jsou několikanásobně menší než investice do dluhopisů Řecka,“ potvr-
dil mluvčí ČNB Tomáš Zimmermann. Celková částka, kterou české banky půjčily v zemích PIIGS 
včetně Řecka by tak neměla ani zdaleka překročit 30 mld. Kč.  

Dluhy domácností v březnu stouply na 993,3 miliardy korun 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během března proti konci února zvý-

šily o 4,87 mld. Kč na 993,3 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení  
o 86,9 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v březnu meziročně klesla  
o 88,76 mld. Kč na 900,98 mld. Kč. Proti únoru se úvěry tuzemských firem snížily o 7,28 mld. Kč.  

ČNB na růstu cen zlata vydělala téměř 1,5 miliardy korun 
Česká národní banka loni vydělala na růstu ceny zlata. Celková hodnota zlata, kterou ČNB evi-

duje v rezervách, k 31. prosinci 2009 činila 8,35 mld. Kč, o rok dříve to bylo 6,93 mld. Kč. Za 
uplynulý rok tak banka vydělala 1,4 mld. Kč, píše 30. dubna E15. „Změna tržní hodnoty zlata  
v držení ČNB byla dána vývojem ceny zlata na komoditních trzích. ČNB žádné zlato nenakupova-
la,“ vysvětlil mluvčí banky Tomáš Zimmermann. Podle E15 začaly centrální banky zlato skupovat 
a jeho cena roste pod vlivem nejistoty způsobené prohlubujícími se problémy Řecka a dalších 
zadlužených zemí. Loni poprvé po 21 letech nakoupily více zlata, než prodaly.  

EKONOMIKA 

Akcie na Wall Street zažily nejhorší 
týden od ledna, kvůli Goldmanům 

Akcie na Wall Street zakončily týden pokle-
sem. Akciové indexy v pátek klesly až o 2 % a 
celý týden byl pro americký trh nejhorší od 
ledna. Akcie se dostaly pod tlak zprávy o za-
hájení federálního vyšetřování proti bance 
Goldman Sachs a k poklesu přispěl i slabší 
výkon americké ekonomiky v 1. čtvrtletí. Dow 
Jonesův index 30 předních akciových titulů  
v závěru klesl o 1,42 % na 11 008,61 bodu. 
Širší index S&P 500 oslabil o 1,66 % na 
1186,69 bodu a index technologického trhu 
Nasdaq ztratil 2,02 % na 2461,19 bodu. Akcie 
Goldman Sachs v pátek klesly o 9,4 %. 

Německo chce omezit vliv ratingo-
vých agentur, zpřísní jim pravidla  

Němečtí politici volají po omezení vlivu 
ratingových agentur, kterým připisují podíl na 
současných těžkostech eura a zemí jako Řecko 
nebo Portugalsko. Podle serveru časopisu 
Focus chce německá vláda prosadit přísnější 
pravidla pro tyto instituce a už tento týden by 
ráda ve Spolkovém sněmu nechala schválit 
zákon, který zajistí větší transparentnost agen-
tur a zabrání u nich střetu zájmů. Německý 
ministr financí Wolfgang Schäuble vyzval, 
aby hodnocení bonity státních dluhů ratingo-
vými agenturami nebyla přeceňována. Vyslo-
vil se také pro větší konkurenci na trhu ratin-
gových agentur, kterému v současnosti domi-
nují tři společnosti: americká Standard & Po-
or's a Moody's a britská agentura Fitch Ra-
tings. Nevyloučil ani jejich přísnější kontrolu 
na evropské a mezinárodní úrovni.  

Obama nominoval Yellenovou  
do druhé nejvyšší funkce FED  

Americký prezident Barack Obama nomino-
val do funkce místopředsedkyně americké 
centrální banky (FED) Janet Yellenovou, která 
nyní stojí v čele Federální rezervní banky  
v San Francisku. Funkce místopředsedy je 
druhá nejvýznamnější v rámci FED, hned za 
předsedou Rady guvernérů, kterým je Ben 
Bernanke. Yellenová nahradí Donalda Kohna, 
který v březnu oznámil, že 23. června odchází. 
Kohn se v institucích Fedu pohyboval 40 let.  

Řecká nákaza zasáhla Portugalsko 
Standard & Poor´s srazila Portugalsku rating 

o dva stupně a přidělila mu známku A minus. 
Tedy čtyři stupně nad potupným spekulativ-
ním pásmem, v němž se jako první země eu-
rozóny ocitlo Řecko. Portugalci si tak budou 
na kapitálových trzích půjčovat přibližně za 
stejných podmínek jako např. Malajsie, Polsko 
nebo Estonsko. A za horších než třeba ČR se 
známkou A. Trhy na snížení ratingů obou 
zemí panicky reagovaly. Výnosy z dvouletých 
řeckých dluhopisů, které odráží, jak draho si 
země půjčuje, vzrostly na rekordních 15,07 %.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   18/2010 

Portugalská vláda odmítá srovnání 
s Řeckem 

Portugalsko má velké obavy o vlastní hos-
podářskou situaci, ale není srovnatelná s Řec-
kem. V Lucemburku to řekl portugalský mi-
nistr zahraničí Luís Amado. Podle něj jeho 
země dělá všechno pro to, aby se vyhnula 
řeckému osudu, obavy jí však dělá i rostoucí 
tlak finančních trhů. 

Nezaměstnanost ve Španělsku  
přesáhla 20 procent 

Nezaměstnanost ve Španělsku v 1. čtvrtletí 
překročila 20 % a je na rekordu, potvrdil sta-
tistický úřad. Výsledek zklamal analytiky.  

Akcie polské pojišťovny PZU 
Přední polská pojišťovna PZU chystá letos 

největší uvedení akcií na trh v Evropě. Podíl 
30 % firmy bude celkem za 2,7 mld. dolarů.  

Republikáni proti reformě Wall 
Streetu  

Klíčová reforma finančnictví v americkém 
Senátu nepřekonala důležité procedurální 
hlasování, jež ji mělo propustit k další debatě. 
Návrh nepodpořil žádný republikán. Demo-
kraté potřebovali hlas alespoň jednoho z nich, 
místo toho hlasovali proti i dva jejich zákono-
dárci. Obě strany tak o podobě reformy budou 
dále jednat. Změny měly mimo jiné přinést 
přísnější pravidla pro banky a některé finanční 
nástroje i předejít dalším záchranám problé-
mových bank z peněz daňových poplatníků.  

Polsko úroky nezměnilo  
Měnový výbor polské centrální banky ne-

chal hlavní úrokovou sazbu beze změny na  
3,5 %. Banka rovněž dodala, že inflace by 
měla v příštích měsících klesat.  

USA nechaly úroky na minimu 
Americká centrální banka (FED) nechala 

základní úrokovou sazbu na 0–0,25 %, kam ji 
srazila na konci roku 2008. Měnový výbor 
Fedu stejně jako na předcházejících zasedá-
ních podle očekávání zopakoval, že úvěrové 
náklady v zájmu podpory ekonomiky nechá 
zatím na minimu. Naznačil ale, že ekonomic-
ká situace a už i trh práce se zlepšují.  

S&P snížila rating Španělska  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor´s snížila úvěrový rating Španělska  
o jeden stupeň na úroveň AA. Zdůvodnila to 
tím, že Španělsko čeká delší období slabého 
ekonomického růstu, než se dosud očekávalo.  

Žaloby na Goldman Sachs  
Na americkou banku Goldman Sachs začali 

akcionáři podávat žaloby, které se opírají  
o obvinění burzovní komise z podvodu na 
investorech.  

Češi kreditními kartami více platí než vybírají 
Češi začínají více využívat kreditní karty pro platby v obchodech než pro výběry hotovosti  

z bankomatů. Vyplývá to z analýzy kreditních karet vydávaných společností Home Credit. Podle 
Home Creditu použil loni majitel kreditní kartu u obchodníka průměrně čtyřikrát měsíčně, v roce 
2008 to bylo 3,33krát. Hotovost z bankomatu vybírali loni klienti kreditkou 1,91krát měsíčně, 
o rok dříve to bylo 2,09krát. V roce 2009 použilo kreditní kartu při placení u obchodníků celkem 
58 % klientů Home Creditu, v roce 2008 to bylo jen 36 % lidí.  

ČS změnila telefonní čísla některých klientských linek 
Nová klientská telefonní čísla České spořitelny jsou 

již funkční a do konce června budou platit souběžně  
s původními telefonními čísly, od 1. července 2010 
budou v provozu již pouze nová telefonní čísla. Cena 
volání na nová telefonní čísla zůstává stejná. Číslo 
informační linky České spořitelny 800 207 207 se 
nemění a je nadále bezplatné. Důvodem přečíslování 
je přechod na IP telefonii, která propojuje hlasovou 
komunikaci s moderními komunikačními sítěmi.  

Češi mají na běžných účtech přes 700 miliard korun  
České domácnosti mají na běžných účtech v bankách více než 700 mld. Kč, o 11 % více než před 

rokem. Za posledních 12 měsíců suma vkladů domácností jen na běžných účtech narostla přibližně 
o 70 mld. Kč. Naproti tomu termínované vklady s určitou výpovědní lhůtou za stejné období 
vzrostly o 11,5 mld. Kč a dosáhly úrovně 741 mld. Kč.  

KB: Úroková sazba již od 4,45 procent a 400 tisíc na cokoliv 
Komerční banka přichází s akční nabídkou úrokových sazeb pro tří- až pětileté fixace. Pro hypo-

téky kategorie Klasik (do 85 % hodnoty zastavené nemovitosti) nabízí úrokové sazby již od  
4,45 %. Zároveň KB umožňuje klientům využít až 400 tisíc Kč z úvěru na cokoliv chtějí – např. na 
vybavení bytu, elektroniku apod.  

Raiffeisenbank se změnami 
Raiffeisenbank zlevňuje svůj spotřebitelský úvěr Rychlá půjčka. Všem klientům, kteří si sjednají 

úvěr od 1. května do konce června, nabízí nižší splátku o 10 %. Banka navíc bude po dobu prvního 
roku poskytovat zdarma pojištění proti neschopnosti splácet, včetně důvodu ztráty zaměstnání. 
Minimální úroková sazba u Rychlé půjčky tak klesá na 9,43 %. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražské burze loni klesl zisk o pětinu  
Skupině pražské burzy klesl loni čistý zisk o 18,9 % na 126,3 mil. Kč. Valná hromada akcionářů 

burzy schválila výplatu dividendy 446 Kč na akcii po loňské rekordní dividendě 960 Kč na akcii. 
Zisk před zdaněním se snížil meziročně o 32 % na 154,7 mil. Kč. „Podle mezinárodních účetních 
standardů IFRS, kterými se společnosti skupiny burza řídí, neobsahuje konsolidovaný výsledek 
hospodaření obdržené dividendy od dceřiných společností, uvedla burza na webu. Ke 13. dubnu 
odstoupil z dozorčí rady burzy Zdeněk Bakala. Novým členem zvolila valná hromada Jana Sýkoru, 
který je spolumajitelem makléřské firmy Wood & Company. Zároveň byl členem dozorčí rady 
opětovně zvolen šéf společnosti ČEZ Martin Roman. Dozorčí rada má celkem šest členů. 

Fio: Objemy obchodů vyšší o polovinu 
Fio, burzovní společnost, největší on-line broker v České 

republice, zprostředkovala v prvním čtvrtletí roku 2010 
obchody v celkovém objemu 66,2 mld. Kč, což představuje 
ve srovnání se stejným obdobím loňského roku nárůst  
o více než 50 %. 

Pokuta pro BH Securities  
Česká národní banka udělila makléřské firmě BH Securities pokutu ve výši 1,25 mil. Kč. Společ-

nost podle ČNB v minulosti opakovaně porušovala zákon o podnikání na kapitálovém trhu. BH 
Securities s rozhodnutím ČNB nesouhlasí.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Objednejte si předplatné časopisu FP-finanční poradce na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://predplatne.economia.cz . 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   18/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Wüstenrot opět snížila úrokové sazby 
Wüstenrot hypoteční banka snížila úrokové sazby hypotečních úvěrů poskytované občanům na 

bydlení a refinancování. Minimální sazba klesla na 4,34 % p.a. 

Pojišťovna České spořitelny zvyšuje plnění za úraz 
Od začátku dubna mohou klienti Pojišťovny České spořitelny počítat s vyššími pojistnými část-

kami vyplácenými v případě některých úrazů. Maximální plnění se od 1. dubna 2010 zvyšuje např. 
u trvalých následků v podobě ztráty horní končetiny v ramenním kloubu, oboustranné hluchoty, 
ztráty ruky v zápěstí či ztráty obou článků palce.  

Lepší ochrana investic do životního pojištění 
Realokaci, zamykání výnosů a funkce Stop-loss. Tyto novinky zaměřené na ochranu, bezpečnost 

a návratnost investic si nyní mohou při sjednávání smlouvy na některý z produktů investičního 
životního pojištění sjednat klienti finanční skupiny AXA. 

Úrazové pojištění by firmy mohly platit státu 
Povinné úrazové pojištění za zaměstnance by již 

firmy nemusely platit komerčním pojišťovnám, ale 
jednotné instituci spravované státem. Výše pojistných 
částek byla diferencována podle rizikovosti podniků. 
Stát by ovlivňoval zařazení podniků do tříd podle toho, 
jak je práce v nich nebezpečná. Vyplývá to z doporuče-
ní, které ministerstvu financí zaslala Rada vlády pro 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci (BOZP). Mezi 
hlavní zásady povinného pojištění zaměstnanců by 
podle Rady vlády patřila komplexnost pojištění, kdy 
by se z něj hradilo nejen odškodnění, ale také léčení, 
nemocenská, invalidní důchod, rehabilitace a rekvalifikace, motivace zaměstnavatelů formou boni-
fikace či malifikace, určování sazeb pojistného předem stanoveným způsobem či vytvoření rezerv-
ního fondu. Instituce, která by úrazové pojištění spravovala, by byla nezisková a hospodařila by  
s vyrovnaným rozpočtem. 

Novinky v cestovním pojištění  
Allianz pojišťovna od 1. května uvádí řadu novinek v cestovním pojištění, které za nezměněných 

sazeb zvýší komfort a pojistnou ochranu klientů. K nejdůležitějším novinkám patří zrušení spolu-
účasti u pojištění léčebných výloh v zahraničí (dříve 500 Kč), navýšení výloh na ubytování blízké 
osoby při hospitalizaci pojištěného na 2000 Kč/den (dříve 1000 Kč/den) a také navýšení denního 
odškodného za dobu nezbytného léčení úrazu na 100 Kč/den (dříve 30 Kč/den) a jeho vyplácení již 
po osmi dnech léčení (dříve po 21 dnech). 

Pojištění zahrady v rámci pojištění domu nabízí ČSOB 
Přestože dům si majitelé většinou pojistí, na zahradu často nepomyslí. Přitom i pouhý trávník 

může mít hodnotu desítek tisíc korun. Při osazení již vzrostlými stromy či vzácnými dřevinami 
může hodnota zahrady lehce dosahovat stotisícových částek. Proto ČSOB Pojišťovna nyní nabízí  
v rámci pojištění domu i možnost připojištění zahradní architektury.  

Kooperativa zvýhodnila MediKompas  
Pojišťovna Kooperativa zvýhodňuje asistenční zdravotní službu MediKompas sjednanou v rámci 

své „vlajkové lodi“ – životního pojištění Perspektiva. „Všichni zájemci, kteří uzavřou univerzální 
životní pojištění Perspektiva, totiž získají s platností od 1. května 2010 zdravotní pojištění Medi-
Kompas pouze za 9 Kč měsíčně. Běžně přitom tato služba stojí 149 Kč měsíčně. 

Ekonomická nálada v EU  
i v eurozóně se zlepšila  

Ekonomická nálada v EU i v eurozóně se 
dál zlepšuje. V dubnu její index v EU narostl  
o 2,1 bodu na 101,9 bodu. V eurozóně bylo 
zvýšení ještě výraznější, o 2,7 bodu na 100,6 
bodu, informovala Evropská komise. 

MMF prodal jen 5,6 tuny zlata  
Mezinárodní měnový fond v únoru prodal 

5,6 tuny zlata v rámci druhé fáze programu, 
který počítá s prodejem 403,3 tuny kovu. 
Oznámila to Světová rada pro zlato (WGC). 
MMF prodává zlato ze svých rezerv pod zášti-
tou tzv. třetí dohody s centrálními bankami 
(CBGA), kterou začal naplňovat loni v září. 

USA prodají podíl v Citigroup  
Americké ministerstvo financí chce prodat 

první část státního podílu Citigroup. Stát tak 
upouští od podpory velkých bank z dob fi-
nanční krize. Ministerstvo uvedlo, že prodá 
kolem 1,5 mld. akcií banky, tedy zhruba pěti-
nu ze 7,7 mld.  kmenových akcií, které vlastní.  

Dohoda prospěje SEPA 
Asociace Visa Europe uvítala rozhodnutí 

Evropské komise, že po veřejném slyšení 
přijme závazky navržené Visa Europe ohledně 
multilaterálních mezibankovních poplatků 
(MIF) pro intraregionální okamžité debetní 
transakce v EEA. Visa Europe rovněž přivítala 
návrh EK ukončit řízení o okamžitých debet-
ních mezibankovních poplatcích.   

Nižší poplatky za debetní karty Visa 
Karetní společnost Visa Europe nabídla 

snížit poplatky z domácích transakcí debetní-
mi kartami o 60 % na 0,2 % z obratu. Infor-
movala o tom  agentura Reuters, podle níž by 
nabídka mohla vést k ukončení antimonopol-
ního vyšetřování, které v tomto odvětví prová-
dí Evropská komise. 

SB: Extrémně chudých ubývá 
Ve světě ubývá extrémně chudých lidí, svě-

tová hospodářská krize ale tento pokles zpo-
malila, jak informovala Světová banka. Proti 
původním předpokladům tak letos na světě 
bude o 64 mil. více lidí žijících v extrémní 
chudobě, než kdyby světová ekonomika ne-
měla žádné problémy. „V roce 2015 v důsled-
ku krize bude extrémně chudých o 53 mil. lidí 
víc, než by jich bylo normálně. I tak by ale 
podle odhadů celkový počet lidí žijících  
v extrémní chudobě měl za pět let činit  
920 mil. osob, což je výrazné snížení proti  
1,8 mld. lidí žijících v extrémní chudobě  
v roce 1990,“ uvedla SB ve zprávě, v níž hod-
notí plnění tzv. rozvojových cílů milénia OSN. 

http://predplatne.economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

